COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2011.

(Do Sr. Otavio Leite)

Requer a realização de Audiência

Pública com a presença do Excelentíssimo

Senhor Secretário de Políticas Econômicas

do Ministério da Fazenda Senhor Márcio

Holland de Brito para debater o Turismo

Receptivo como atividade econômica

exportadora.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de audiência pública com a presença do Excelentíssimo Senhor

Secretário de Políticas Econômicas do Ministério da Fazenda Senhor Márcio

Holland de Brito para debater o Turismo Receptivo como atividade econômica

exportadora, em virtude da importância do tema para a balança comercial

brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

O turismo é uma das atividades mais relevantes da economia nacional,

em virtude da sua capacidade de criação e de manutenção de postos de

trabalho, de geração de renda e de indução ao desenvolvimento.

Nem sempre, entretanto, se dá a devida importância à contribuição do

turismo para a captação de divisas para o País. Basta notar que nos últimos

anos ingressaram no Brasil bilhões de dólares em gastos de turistas

estrangeiros por meio de cartões de crédito e trocas oficiais de câmbio.

Parece-nos razoável, portanto, encarar o turismo como um dos mais

importantes componentes das nossas contas externas. Nada mais natural,

então, do que dotar o setor dos mesmos incentivos tributários que hoje

beneficiam os exportadores de bens, em reconhecimento à importância da

indústria turística para a geração de divisas.

Neste sentido, tramita na Câmara o Projeto de Lei n.º 1375/2007 que

classifica com atividade econômica exportadora o setor de turismo receptivo. O

PL foi aprovado na Comissão de Turismo e Desporto, e na Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, faltando apenas uma

Comissão de Mérito: Finanças e Tributação.

Assim, solicito aos nobres colegas a aprovação do presente

requerimento para realização de Audiência Pública onde será oportuno tratar o

tema com o Secretário de Políticas Econômicas do Ministério da Fazenda.

Sala da Comissão, ____ de março de 2012.

Deputado Otavio Leite

PSDB/RJ